
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK  

O PRIZNANJIMA I NAGRADAMA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Split, veljača 2026. 
 



 

Temeljem članka 49. alineja 3. Statuta Splitskog saveza športova, Upravni odbor Splitskog saveza športova 

na sjednici održanoj 5. veljače 2026.  godine donio je  

   

PRAVILNIK O PRIZNANJIMA I NAGRADAMA  
  

I. TEMELJNE ODREDBE  
Članak 1.  

Pravilnikom o priznanjima i nagradama (u daljnjem tekstu: Pravilnik) utvrđuju se priznanja i nagrade koje  

Splitski savez športova (u daljnjem tekstu: Savez) dodjeljuje sportašima, sportskim ekipama, sportskim 

sastavima, sportskim udrugama, sportskim djelatnicima i stručnim kadrovima udruženim u Savez te 

ostalim pojedincima i ustanovama za uspješan rad i postignute rezultate u širenju, razvitku, unapređenju 

i promidžbi sporta u gradu Splitu. Pravilnikom se utvrđuje način (postupak) dodjele priznanja i nagrada te 

kriteriji za vrednovanje sportskih uspjeha i dostignuća sportaša i sportskih djelatnika.  

  

Članak 2.  

Na temelju članka 1. ovog Pravilnika definiraju se sljedeće kategorije nagrađenih:  

1. Sportaš  

• Sportašice i sportaši registrirani za splitski sportski klub, član Saveza, koji su u nagrađivanom 

razdoblju barem jednom nastupili za svoj klub.  

2. Sportska ekipa  

• Sportašice i sportaši registrirani za splitski sportski klub ekipnog sporta, član Saveza i to onaj 

broj koji sačinjava ekipu prema odredbama međunarodnog sportskog saveza za odgovarajuće 

natjecanje (olimpijske igre, svjetska i europska prvenstva, Liga prvaka, regionalne lige, svjetski 

i europski kupovi i dr.).   

3. Sportski sastav  

• Sportašice i sportaši registrirani za splitski klub kao sastav, član Saveza, koji sačinjavaju posade 

veslačkog čamca od dvojca do osmerca, posade svih jedriličarskih čamaca, teniske i 

stolnoteniske parove, kuglačke parove, atletske i plivačke štafete, automobilističke parove i 

dr.  

• Sportski sastav sačinjavaju sportaši splitskih klubova, njih dvoje (2) ili više, koji su kao članovi 
državne reprezentacije sudjelovali u ostvarivanju sportskog uspjeha. Ako je u ostvarivanju 
sportskog uspjeha državne reprezentacije sudjelovao samo jedan sportaš splitskog kluba, on 
se nagrađuje kao pojedinac.  

• Klubovi pojedinačnog sporta članovi Saveza koji su sudjelovali u ostvarivanju sportskog 

rezultata kod onih sportova koji nisu ekipni sportovi, a nacionalni sportski savezi im priznaju 

ekipni rezultat (atletika, biciklizam, boćanje, boks, dizanje utega, gimnastika, hrvanje, judo, 

karate, kuglanje, mačevanje, plivanje, podvodni ribolov, ronilaštvo, sinkronizirano plivanje, 

stolni tenis, streljaštvo, šah, športski ribolov, tenis, veslanje i dr.), i to onaj broj koji sačinjava 

sastav prema odredbama međunarodnog sportskog saveza za odgovarajuće natjecanje (Liga 

prvaka, regionalne lige, svjetski i europski kupovi…).   



 

4. Sportska udruga  

• Klubovi, sportska društva, sekcije, školska sportska društva, studentska sportska društva, 

gradski granski sportski savezi, strukovna sportska udruženja (sportskih novinara, sportskih 

liječnika, sudaca, trenera i dr.).  

5. Stručni kadar  

• Izbornik, trener i pomoćni trener 

6. Stručni stožer  

• Liječnik, fizioterapeut, sudac i dr.  

7. Sportski djelatnik  

• Član bilo kojeg tijela sportske udruge ili Splitskog 

saveza športova.  

8. Ostali pojedinci i ustanove  

• Pojedinci i ustanove koji su pridonijeli širenju, razvitku, unapređenju i promidžbi sporta, kao 

što su: Kineziološki fakultet, sportska rubrika nekog lista ili radiotelevizijske ustanove, škole, 

sportski dispanzer, naučne ustanove, gospodarski subjekti, istaknuti sportski novinari, 

fotografi, naučni djelatnici, sportski stručnjaci i dr. 

 

II. NAGRADE I PRIZNANJA SAVEZA  
Članak 3.  

Nagrade i priznanja koja dodjeljuje Savez su:   

• Trofej Splitskog saveza športova „Fabjan Kaliterna“  

• Nagrada „Mihovil Radja“ za fair play i čestitost u sportu  

• Godišnja nagrada Splitskog saveza športova  

• Posebna priznanja Splitskog saveza športova  

Oblik i sadržaj priznanja utvrđuje Upravni odbor Saveza svojom odlukom, a nagrade se dodjeljuju na 

svečanostima koje organizira Savez.  

  

Trofej Splitskog savez športova „Fabjan Kaliterna“  

 

Članak 4.  

Trofej Splitskog saveza športova «Fabjan Kaliterna», (u daljnjem tekstu Trofej) predstavlja najvrjednije 

sportsko priznanje koje dodjeljuje Splitski savez športova, a može se dodijeliti sportskom djelatniku kao 

nagrada za životno djelo uz uvjet da je napunio šezdeset (60) godina života i da je kroz najmanje četrdeset 

(40) godina djelovanja u sportskim udrugama postigao izuzetne rezultate u širenju, razvitku, unapređenju 

i promidžbi sporta.  

Redoslijedni kriteriji za dodjelu Trofeja: 

Sportaš  

• medalja s olimpijskih igara,  

• medalja sa svjetskog prvenstva, 

• sudjelovanje na olimpijskim igrama,  

• pobjednik Lige prvaka,   



 

• pobjednik Grand Slama,  

• pobjednik Davis Cupa. 

Stručni kadar  

• čiji je sportaš osvojio medalju s olimpijskih igara,  

• čiji je sportaš osvojio medalju sa svjetskih prvenstava, 

• čiji je sportaš sudjelovao na olimpijskim igrama,  

• čija je ekipa pobjednik Lige prvaka,   

• čiji je sportaš pobjednik Grand Slama,  

• čiji je sportaš pobjednik Davis Cupa.  

Sportski djelatnici  

• predsjednik nacionalnog saveza,  

• osnivač HOO-a,  

• član vijeća HOO-a,  

• član europskih ili svjetskih krovnih sportskih asocijacija,  

• predsjednik kluba   

- čiji je sportaš osvojio medalju na olimpijskim igrama,  

- čiji je sportaš osvojio medalju na svjetskim prvenstvima, 

- čiji je sportaš sudjelovao na olimpijskim igrama,  

- čiji je ekipa pobjednik Lige prvaka,   

- čiji je sportaš pobjednik Grand Slama, 

- čiji je sportaš pobjednik Davis Cupa. 

 

Trofej je skulptura rad akademske kiparice Dijane Ive Sesartić koja obuhvaća: modelirani reljefni, plitki 

portret začetnika brojnih sportova grada Splita - Fabjana Kaliterne, u lijevoj polovici okrugle forme trofeja. 

Desno od portreta Fabjana Kaliterne nalazi se jedna od najstarijih splitskih klupskih znački i to Hrvatskog 

šport kluba te panorama Peristila sa zvonikom sv. Dujma. Graficizam imena Fabjan Kaliterna s godinom 

rođenja i smrti (1886.-1952.), koji je urezan kiparičinom rukom, nalazi se u desnoj polovici na rubovima 

okrugle forme Trofeja. Drugu stranu Trofeja čine udubljeni portret Fabjana Kaliterne i klupska značka 

Hrvatskog šport kluba, ali samo u svojoj konturnoj liniji, bez detalja, koji se sada nalaze na desnoj strani 

Trofeja. Lijevo su posložena izbočena grafička slova ljevaonice u dva niza ili pravca; prvi prati lijevi rub 

Trofeja – „Trofej Splitskog saveza športova“. Druga skupina slova ide paralelno s podlogom i nalazi se u 

donjem dijelu Trofeja i sačinjava tri reda (prvi - Fabjan, drugi - Kaliterna, treći - otac splitskog športa). Cijela 

okrugla kiparska forma debljine između 5-12 mm, uronjena je brazdom u modelirani postamentalni dio 

pravokutnog oblika, odliven u prozirnu epoksilnu smolu, te je s prednje strane u desnom kutu predviđen 

prostor za pločicu s ugraviranim imenom laureata. Između lijevog dvostrukog revera odjela Fabjana 

Kaliterne nalazi se potpis autorice s inicijalima D. I. S. Simbolika je sunce uronjeno u more koje svojom 

brazdom čini jasnu putanju budućim generacijama. Na toj putanji tko svojim radom i životom bude 

dostojan, njegovo ime se gravira na pločicu.   

 

 

 

 

 



 

Članak 5.  

Trofej se dodjeljuje samo jednom u životu. Svake godine u pravilu se dodjeljuju dva Trofeja, a uručuju se 

na svečanosti Dana splitskog sporta.  

 

 

Nagrada „Mihovil Radja“ za fair play i čestitost u sportu  

Članak 6.  

 Nagrada „Mihovil Radja“ dodjeljuje se za fair play i čestitost u sportu, (u daljnjem tekstu Nagrada).    

Splitski savez športova svake godine dodjeljuje Nagradu pojedincu (sportašima i svim drugim sudionicima 

u sportu) i sportskoj udruzi, za konkretno ponašanje, gestu u sportu u protekloj godini, kojom se, možda i 

na štetu vlastitog rezultata, pokazalo kako je u sportu važno držati se dogovorenih pravila, odreći se 

nepravedno stečenih prednosti, imati jednake šanse, obzirno se ponašati, poštovati svog protivnika na 

terenu i van njega i prihvaćati druge i drukčije, i u tom slučaju nagrada se može dodijeliti neovisno o 

godinama života. Također se ova Nagrada može dodijeliti sportašu ili sportskom djelatniku za čestitost 

tijekom cjelokupnog sportskog djelovanja u promicanju moralnih vrlina i čestitosti kao jedinog principa 

kojega bi se sport trebao pridržavati. U tom slučaju Nagradu može dobiti samo sportaš ili sportski djelatnik 

koji je u trenutku dodjele Nagrade navršio šezdeset (60) godina života te koji je kroz najmanje trideset (30) 

godina djelovanja u sportskim udrugama postigao izuzetne rezultate u širenju, razvitku, unapređenju i 

promidžbi sporta.  

Redoslijedni kriteriji za dodjelu Nagrada „Mihovil Radja“ za fair play i čestitost u sportu  

Sportaš  

• medalje s europskog prvenstva,  

• sudjelovanje na svjetskom prvenstvu,  

• sudjelovanje na Grand Slamu, 

• sudjelovanje na Davis Cupu, 

• sudjelovanje s ekipama i sastavima u europskim kupovima.  

Stručni kadar  

• čiji je sportaš osvojio medalju na europskom prvenstvu,  

• čiji su sportaš sudjelovao na svjetskom prvenstvu, 

• čiji je sportaš sudjelovao na Grand Slamu, 

• čiji je sportaš sudjelovao u Davis Cupu, 

• čija je ekipa ili sastav sudjelovao u europskim kupovima.   

Sportski djelatnici  

• predsjednik Splitskog saveza športova,  

• član Upravnog odbora splitskog saveza športova, 

• glavni tajnik Splitskog saveza športova, 

• predsjednik, tajnik i ostali sportski djelatnici neophodni za rad u savezima i klubovima 

- čiji je sportaš osvojio medalju na europskim prvenstvima,  

- čiji je sportaš sudjelovao na svjetskim prvenstvima, 

- čiji je sportaš sudjelovao na Grand Slamu, 

- čiji je sportaš sudjelovao na Davis Cupu, 

- čija je ekipa ili sastav sudjelovao u europskim kupovima.   

 



 

Članak 7. 

Izuzetno Nagrada „Mihovil Radja“ za fair play i čestitost u sportu može se dodijeliti i sportskim djelatnicima 

koji ne udovoljavaju navedenim kriterijima, ali je njihov cjelokupni sportski opus takav da zaslužuje 

nagradu.  Svake godine u pravilu se dodjeljuje samo jedna Nagrada, a uručuje se na svečanosti Dana 

splitskog sporta.  

Godišnja nagrada Splitskog saveza športova 

 

 Članak 8.  

Godišnja nagrada Splitskog saveza športova (u daljnjem tekstu: Godišnja nagrada) dodjeljuje se godišnje 

za sportske uspjehe ostvarene u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine i to:  

• najuspješnijoj sportašici i najuspješnijem sportašu  

• najuspješnijoj ekipi u ženskoj i muškoj kategoriji  

• najuspješnijem treneru u ženskoj i muškoj kategoriji  

• najuspješnijem sportskom sastavu u ženskoj i muškoj kategoriji  

• najperspektivnijoj sportašici i najperspektivnijem sportašu  

• najuspješnijoj parasportašici i najuspješnijem parasportašu   

• najuspješnijoj sportašici i najuspješnijem sportašu gluhih 

Kriteriji za dodjelu Godišnje nagrade Splitskog saveza športova (samo seniorski rezultati, osim u kategoriji 

najperspektivnije sportašica i najperspektivnijeg sportaša)  

 

Najuspješnijoj sportašici i najuspješnijem sportašu  

nagrada se dodjeljuje  najuspješnijoj sportašici i najuspješnijem sportašu za sportske uspjehe ostvarene u 

razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine po sljedećim redoslijednim kriterijima: 

1. medalja s olimpijskih igara 

2. medalja sa svjetskog prvenstva 

3. pobjednik Grand Slama 

4. medalja s europskog prvenstva 

5. pobjednik Davis Cupa 

6. sudjelovanje na olimpijskim igrama 

Nagrada se dodjeljuje samo jednoj sportašici i sportašu. U slučaju kad se ne može utvrditi na osnovu 

ostvarenih međunarodnih rezultata koja je sportašica ili sportaš bolji, odnosno kada dvije ili više sportašica 

ili sportaša imaju identične međunarodne rezultate (konkurencija, broj pobjeda, broj zemalja), gledaju se 

rezultati na nacionalnoj razini, te ako su i oni identični iznimno za tu godinu za najuspješniju sportašicu 

odnosno sportaša proglasit će se više kandidata. 

 

Najuspješnijoj ekipi u ženskoj i muškoj kategoriji  

nagrada se dodjeljuje  najuspješnijoj  ekipi u ženskoj i muškoj kategoriji za uspjehe ostvarene u razdoblju 

od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine po sljedećim redoslijednim kriterijima: 

1. pobjednik Lige prvaka 

2. sudionik završnice Lige prvaka 

3. pobjednik nacionalnog prvenstva 

4. pobjednik nacionalnog kupa 



 

Nagrada se dodjeljuje samo jednoj ekipi u ženskoj i muškoj kategoriji. U slučaju kad se ne može utvrditi na 

osnovu ostvarenih međunarodnih rezultata koja je ekipa u ženskoj i muškoj kategoriji bolja, odnosno kada 

dvije ili više ekipa imaju identične međunarodne rezultate gledaju se rezultati na nacionalnoj razini, te ako 

su i oni identični gleda se razvijenost sporta u Hrvatskoj (broj sudionika u najvišem seniorskom rangu 

natjecanja, broj seniorskih liga, broj uzrasnih kategorija). 

Najuspješnijem treneru u ženskoj i muškoj kategoriji  

nagrada se dodjeljuje  najuspješnijem treneru u ženskoj i muškoj kategoriji za uspjehe ostvarene u 

razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine, na temelju ostvarenih rezultata sportaša kojima 

su treneri, a po istim kriterijima koji vrijede za izbor najuspješnijih sportašica i sportaša. 

 

Najuspješnijem sportskom sastavu u ženskoj i muškoj kategoriji  

nagrada se dodjeljuje  najuspješnijem  sportskom sastavu u ženskoj i muškoj kategoriji za uspjehe 

ostvarene u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine po sljedećim redoslijednim kriterijima: 

1. pobjednik Lige prvaka 

2. sudionik završnice Lige prvaka 

3. pobjednik nacionalnog prvenstva 

4. pobjednik nacionalnog kupa 

Nagrada se dodjeljuje samo jednom sastavu u ženskoj i muškoj kategoriji. U slučaju kad se ne može utvrditi 

na osnovu ostvarenih međunarodnih rezultata koji je sastav u ženskoj i muškoj kategoriji bolji, odnosno 

kada dva ili više sastava imaju identične međunarodne rezultate gledaju se rezultati na nacionalnoj razini, 

te ako su i oni identični gleda se razvijenost sporta u Hrvatskoj (broj sudionika u najvišem seniorskom rangu 

natjecanja, broj seniorskih liga, broj uzrasnih kategorija). 

 

Najperspektivnijoj sportašici i najperspektivnijem sportašu  

nagrada se dodjeljuje  najperspektivnijoj sportašici i najperspektivnijem sportašu koji su  u kalendarskoj 
godini za koju se dodjeljuje nagrada navršili 18 godina ili su mlađi za uspjehe koje su ostvarili u razdoblju 
od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine u svim uzrastima po sljedećim redoslijednim kriterijima: 

1. medalja s olimpijskih igara mladih 

2. medalja sa svjetskog prvenstva 

3. finalist Grand Slama 

4. medalja s europskog prvenstva 

5. finalist Davis Cupa 

Nagrada se dodjeljuje samo jednoj sportašici i sportašu. U slučaju kad se ne može utvrditi na osnovu 
ostvarenih međunarodnih rezultata koja je sportašica ili sportaš bolji, odnosno kada dvije ili više sportašica 
ili sportaša imaju identične međunarodne rezultate gledaju se rezultati na nacionalnoj razini, te ako su i 
oni identični nagrada će se dodijeliti mlađem kandidatu. Iznimno  nagrada se može dodijeliti i najboljem 
pojedincu iz sportske ekipe ili sastava. Nagrada najperspektivnijoj sportašici i najperspektivnijem sportašu 
može se dodijeliti samo jedanput. 

 

Najuspješnijoj parasportašici i najuspješnijem parasportašu   

nagrada se dodjeljuje  najuspješnijoj parasportašici i najuspješnijem parasportašu za uspjehe ostvarene u 

razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine, na temelju odluke matičnog saveza. 

 



 

Najuspješnijoj sportašici i najuspješnijem sportašu gluhih 

nagrada se dodjeljuje  najuspješnijoj gluhoj sportašici i najuspješnijem gluhom sportašu za uspjehe 

ostvarene u razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca protekle godine, na temelju odluke matičnog saveza. 

 

 

Članak 9.  

Prilikom vrednovanja postignutih rezultata koriste se kriteriji iz Pravilnika o raspodjeli proračunskih 

sredstava za temeljne aktivnosti. U slučaju da postignuti rezultat ne zadovoljava navedene kriterije, neće 

se dodijeliti godišnja nagrada za tu kategoriju.  

 

Članak 10.  

Posebna priznanja Splitskog saveza športova  

 

Posebna priznanja Splitskog saveza športova (u daljnjem tekstu: Posebna priznanja) dodjeljuje se u pravilu 

jednom godišnje i to: 

• sportskoj udruzi prigodom obilježavanja okruglih obljetnica za 50, 100, i 150 godine 

neprekidnog  djelovanja. Iznimno, posebno priznanje udruga može dobiti i ranije ako su 

sportaši iz te udruge osvojili olimpijsku ili svjetsku medalju, ali ne prije 30 obljetnice.   

• pojedincima i ustanovama za uspješan rad i postignute rezultate u širenju, razvitku, 

unapređenju i promidžbi sporta  

• predstavnicima gradova prijatelja ili drugih sportskih delegacija  

• istaknutim sportašima i sportskim djelatnicima  

Oblik i sadržaj priznanja utvrđuje Upravni odbor Saveza svojom odlukom, a nagrade se dodjeljuju na 

svečanostima koje organizira Savez. Posebna priznanja mogu se dodijeliti:  

• prigodom značajnih međunarodnih i državnih natjecanja  

• prigodom susreta s predstavnicima gradova prijatelja ili drugih sportskih delegacija  

• prigodom oproštaja od daljnjeg aktivnog nastupanja istaknutih sportaša ili prestanka rada 

u sportu istaknutih sportskih kadrova ili sportskih djelatnika   

• u raznim drugim izuzetnim prigodama.  

 

III. POSTUPAK DODJELE  
Članak 11.  

Savez upućuje raspis o dodjeli priznanja i nagrada svim splitskim sportskim udrugama. Pravo predlaganja 

imaju sve sportske udruge udružene u Savez, kao i svi splitski sportski djelatnici te Komisija po vlastitoj 

inicijativi.  

Članak 12.  

Odluku o dodjeljivanju priznanja i nagrada donosi Upravni odbor Saveza na prijedlog Komisije za priznanja 

i nagrade (u daljnjem tekstu: Komisija). Radi ocjene prispjelih prijedloga za dodjelu priznanja i nagrada 

Komisija može imenovati pomoćno ocjenjivačko tijelo (zaposlenici stručne službe Saveza) koje daje stručno 

vještačenje vrijednosti pojedinih prijedloga. Komisija predlaže Upravnom odboru Saveza svoj prijedlog 

kandidata za nagrade.  

 

 

 



 

IV. POSEBNE ODREDBE  
Članak 13.  

Nagrade i priznanja se ne dodjeljuju posmrtno, osim posebnog priznanja i to samo u izuzetnim slučajevima.  

Istom sportašu, sportskoj ekipi ili sastavu može se za isto vremensko razdoblje uručiti samo jedno 

priznanje.  

Članak 14.  

Sva priznanja sadrže ime i prezime sportaša ili naziv sportske udruge, oznaku sportskog uspjeha i datum 

dodjele.  

V. ZAVRŠNE ODREDBE   
Članak 15.  

Tumačenje ovog Pravilnika daje Upravni odbor Saveza.  

  

Članak 16.  

Potrebita financijska sredstva za izradu i nabavku priznanja i dodjelu nagrada kao i troškove organizacije 

svečanosti osigurava Savez u svom godišnjem proračunu.  

  

Članak 17.  

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. Danom donošenja ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik 

o priznanjima i nagradama donesen 21. siječnja 2016. godine.  

  

U Splitu, 5. veljače 2026. godine  

  

Predsjednik  

Andrija Polić  


